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مقدمه

پاکستان از زمان استقلال )1947( تاکنون، مورد توجه امریکا بوده است، و همین 
میلیارد  و 26  دلار کمک  اقتصادی  میلیارد   42( دلار  میلیارد  ارسال 68  موجب  امر 
 .)the news, 2013( از جانب واشنگتن به اسلام آباد شده است )دلار کمک  نظامی
طی این سال ها، موضوعات مختلفی در روابط دو کشور مطرح گردیده است که از آن 
بین، عوامل مؤثر بر شکل گیری سیاست امریکا در قبال برنامه  ی تسلیحاتی پاکستان، 
موردنظر این پژوهش است. از زمان آغاز تلاش های پاکستان جهت دست یابی به سلاح 
قبال  در  واشنگتن  از جانب  مختلفی  اتخاذ سیاست های  امروز، شاهد  به  تا  هسته ای 
برنامه هسته ای اسلام آباد مانند اِغماض، مخالفت اِعلامی، اِعمال تحریم های نه چندان 
جدی و سپس لغو آن ها، ارسال کمک جهت تأمین امنیت بیشتر تأسیسات هسته ای، 
سایت های  به  آن ها  احتمالی  دست یابی  با  ارتباط  در  طالبان  نفوذ  با  مبارزه  ضرورت 
مانند  هسته ای  مسائل  صاحب نظران  اینکه  علی رغم  بوده ایم.   ... و  پاکستان  هسته ای 
امنیت  بازیگران بین المللی، نگران  امریکا و هم تمامی  اسکات سگن1، معتقدند هم 
اما   ،)Case, 2011( هستند  پاکستان  هسته ای  شکافت پذیر  مواد  و  اتمی  تسلیحات 
نه تنها شاهد اقدام قاطعانه ی واشنگتن در قبال برنامه اتمی پاکستان نیستیم، بلکه ارسال 
کمک های نظامی و اقتصادی به این کشور و ادامه ی همکاری های دو جانبه را مشاهده 
می نماییم. با توجه به وجود چنین شرایطی، نوشتار حاضر درصدد پاسخ گویی به این 
سؤال است که چه عواملی باعث شکل گیری سیاست امریکا در قبال برنامه ی هسته ای 
پاکستان شده است؟ فرضیه ی مقاله نیز این است که سیاست امریکا در قبال برنامه ی 
هسته ای پاکستان متأثر از متغیرهای ساختار مادی )ویژگی های مرتبط با ساختار نظام 
این  آزمون  برای  است.  اجتماعی(  و  جمعی  )هویت  غیرمادی  ساختار  و  بین الملل( 
فرضیه، ضمن به کارگیری نظریه ی نوواقع گرایی، به تعریف دو متغیر ساختار جمعی و 
اجتماعیِ نظریه ی سازه انگاری می پردازد و نتیجه گیری می کند که سیاست امریکا در 
قبال برنامه ی هسته ای پاکستان ناشی از هر دو  متغیر ساختار مادی و ساختار غیرمادی 
و هویتی است. برای هدایت پژوهش، ضروری است ابتدا چارچوب نظری تبیین شود. 
در گام بعد، پیشینه برنامه ی هسته ای پاکستان تبیین خواهد شد. سپس سیاست امریکا 
در قبال برنامه هسته ای پاکستان در دو دوره ی جنگ سرد و پسا جنگ سرد )شامل دو 
دوره 1990 تا 11 سپتامبر 2001 و از 11 سپتامبر 2001 تا 2013(  مطرح می شود. 
نوع تحقیق در این پژوهش، توصیفی- تحلیلی و روش تحقیق آن اسنادی و کتابخانه ای 

است.

 1 Scott D. Sagan

ری
نگا

زه ا
سا

 و 
یی

گرا
قع 

ووا
ر ن

نظ
ز م

ن ا
ستا

پاک
ی 

ته ا
هس

ی 
مه 

رنا
ل ب

قبا
در 

کا 
مری

ت ا
اس

سی
ل 

حلی
ت



122

ت های سیاسی و بین المللی/ سال ششم شماره 40 زمستان 93
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1. فهم نظری سیاست امریکا در قبال برنامه ی هسته ای پاکستان

مهم ترین عوامل مؤثر بر سیاست امریکا در قبال برنامه ی هسته ای پاکستان، متغیر 
ساختار  متغیر  و  بین الملل  نظام  ساختار  با  مرتبط  ویژگی های  یعنی  مادی،  ساختار 
غیرمادی، یعنی هویت جمعی و اجتماعی می باشند. اثرگذاری توأمان این متغیرها بر 
یکدیگر در چارچوب دو نظریه ی نوواقع گرایی و سازه انگاری، امکان تبیین موضوع را 
فراهم می آورند. در چارچوب نظریه ی نوواقع گرایی، متغیرهایی نظیر قدرت محوری، 
موازنه قوا، عقلانیت دولت ها، آنارشی، بازدارندگی و نقش ساختار در نظام بین الملل 
نظریه ی  طبق   .)Schweller and Priess, 1997( می گیرند  قرار  کید  تأ مورد 
نگران  دولت ها  بین الملل،  آنارشیک  نظام  در  موجود  خودیاری  دلیل  به  نوواقع گرایی، 
ناامن  لذا، در فضای  تعقیب می نمایند.  را  امنیت  بقاء خود هستند و حداکثر رساندن 
نظام بین الملل، تأمین بقاء و امنیت از مهم ترین عوامل هسته ای شدن کشورها محسوب 
می شود. کنث والتز، معتقد است که گسترش سلاح هسته ای در چارچوب بازدارندگی 
هسته ای، عامل نگرانی محسوب نمی شود؛ چراکه از یک سو، به سبب قدرت بازدارندگی 
که سلاح هسته ای در مقابل تهدیدات بیرونی دولت ها ایجاد می کند و از طرف دیگر، 
نظام  در  ثبات  نوعی  و  آن شده  وقوع  کاهش  باعث  هزینه های جنگ،  افزایش  دلیل  به 
اقدامات  )Segan and Waltz, 2003(؛ بر این اساس،  می نماید  ایجاد  بین الملل 
پاکستان برای کسب سلاح اتمی نیز به  سبب تلاش این کشور جهت کسب بقاء و امنیت 
در نظام آنارشیک و ایجاد بازدارندگی و توازن  قوا در مقابل هند، صورت پذیرفته است. 
هم چنین براساس نقش بنیادین ساختار نظام بین الملل در نظریه ی نوواقع گرایی، می توان 
گفت در زمان جنگ سرد و قرار داشتن اسلام آباد در جبهه مخالفان کمونیسم، امریکا 
اقدام جدی علیه فعالیت های هسته ای پاکستان انجام نداد. پس از حوادث 11 سپتامبر 
به دلیل قرار گرفتن در جبهه ی متحدین واشنگتن و پذیرش نحوه ی  2001، اسلام آباد 
توزیع قدرت در نظام بین الملل، از اقدامات جدی امریکا علیه برنامه ی هسته ای خود 

مصون ماند.

نیز جهت تکمیل  نظریه ی سازه انگاری  از  نوواقع گرایی، می توان  نظریه ی  به موازات 
نظریه  در  نمود.  استفاده  پاکستان  هسته ای  برنامه ی  قبال  در  امریکا  سیاست  تبیین 
می شوند.  ایجاد  تعاملات  و  هنجارها  توسط  دولت ها  منافع  و  هویت ها  سازه انگاری، 
روابط میان دولت ها بر اساس معنایی است که آن ها برای یکدیگر قائل اند. بر این اساس، 
هویت  کلیت  از  امریکا  سیاست مداران  برداشت  سازه  انگاری،  نظریه ی  چارچوب  در 
پاکستان، در شکل گیری سیاست واشنگتن در قبال برنامه ی هسته ای اسلام آباد تأثیرگذار 
بوده است. از نگاه نظریه پردازان مکتب سازه انگاری کل گرا2، مانند کراتوچویل و جان 
راگی، ترکیب سطح تحلیل هنجارهای داخلی )هویت جمعی( و هنجارهای بین المللی 

 2�Holistic Constructivism
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نظام  در  دولت ها  تحلیل سیاست خارجی  و  تجزیه   در  اجتماعی(، می تواند  )هویت 
بین الملل مورد استفاده قرار گیرد )مشیرزاده، 19:1385(. هویت جمعی دولت شامل 
خصوصیات درونی انسانی، مادی و ایدئولوژیک است و از تعامل با جامعه ی داخلی 
نشأت می گیرد. هویت اجتماعی در تعامل با دیگر دولت ها در نظام بین الملل به وجود 
می آید )مشیرزاده،1383: 177(. سازه انگاران کل گرا معتقد به نوعی قوام دهی متقابل 
میان هنجارهای داخلی و هنجارهای بین المللی هستند. بر این اساس، توجه به هویت 
جمعی )داخلی( امریکا و پاکستان و در گام بعدی، برداشت بین الاذهانی نشأت گرفته 
از هویت اجتماعی )ذهنیت دو کشور از یکدیگر(، جهت درک بهتر سیاست واشنگتن 
نظریه ی  در  هم چنین،  می رسد.  به  نظر  ضروری  اسلام آباد  هسته ای  برنامه ی  قبال  در 
را  آنارشی  شرایط  در  امنیت  از  برداشت  سه  ونت  الکساندر  سیستمی3،  سازه انگاری 
معرفی می کند؛ خصومت آمیز )مدل هابزی(، رقابتی )مدل لاکی(، و همکاری )مدل 
کانتی(. نقش غالب در وضعیت لاکی، رقابت است. وضعیت لاکی دو ویژگی دارد: 
1- دولت ها هر نوع تعارضی هم که داشته باشند، باید حق حاکمیت یکدیگر را مورد 
با  برای رقبا  آن  اما معنای  قرار دهند. 2- قدرت نظامی کماکان اهمیت دارد،  احترام 
ندارد)ونت،  تهدید جنبه وجودی  زیرا  است؛  متفاوت  دارد،  برای دشمنان  که  معنایی 
1384: 413-412(. می توان بر اساس انگاره های هویتی گفت که برداشت امریکا از 
پاکستان، هویتی مبتنی بر رقابت است، و همین موضوع باعث شده است که علی رغم 
فعالیت نظامی هسته ای این کشور، واشنگتن سیاست عدم مخالفت قاطعانه و پرهیز 
از إعمال تحریم های فلج کننده4 را در ارتباط با آن اتخاذ نماید. پیش از تبیین و تحلیل 
سیاست امریکا در قبال برنامه ی هسته ای پاکستان، ضروری است در بخش بعدی، به 

توضیح اجمالی پیشینه ی برنامه هسته ای پاکستان بپردازیم.

2. برنامه ی هسته ای پاکستان در گذر تاریخ

این  شدن  هسته ای  راستای  در   ،1955 سال  در  پاکستان5  اتمی  انرژی  کمیسیون 
کشور راه اندازی شد. پس از اولین آزمایش هسته ای هند در مِی 1974، پاکستان جهت 
دست یابی به تسلیحات هسته ای تلاش مضاعف نمود. عکس العمل کشورهای دارای 
سلاح هسته ای به آزمایش هسته ای هند، تکوین گروه تأمین کننده ی هسته ای6 یا کلوپ 
صادرات  منع  راهبرد  بر این اساس،   .)Sublette, 2002( بود   1975 سال  در  لندن7 
هسته ای، از جانب کشورهای عضو کلوپ اتخاذ گردید. تمرکز اصلی بر کنترل اشاعه ی 
چند  هر  بود.  سانترفیوژ  گاز  کامل  غنی سازی  و  پلوتونیوم  تولید  با  مرتبط  تکنولوژی 
 3Systemic Constructivism
 4 Crippling Sanctions
 5 Pakistan Atomic Energy Commission )PAEC(
 6 Nuclear Suppliers Group
 7 London Club
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محدودیت های  و  لندن  کلوپ  سیاست های  نتیجۀ  در  پاکستان  اتمی  انرژی  کمیسیون 
از  به اهداف مورد نظرش در راستای استفاده  نتوانست  کنترل صادرات مواد هسته ای، 
پلوتونیوم در تولید سلاح هسته ای دست یابد )nti, 2011(، اما اسلام آباد در سال 1974 
غنی سازی  تکنولوژی  شکافت پذیر،  مواد  خصوص  در  جدیدی  اطلاعات  توانست 
کنسرسیوم  اختیار  در  که  اطلاعات  این  آورد.  به دست  سانتیریفیوژ  گاز  و  اورانیوم 
انگلیسی، آلمانی و هلندی قرار داشت، توسط عبدالقادرخان، دانشمند پاکستانی به این 
کشور منتقل گردید )Sublette, 2002(. خان پس از دریافت مدرک دکتری متالوژی 
به  8، واقع در آمستردام هلند مشغول  بلژیک در سال 1972، در لابراتوار اِف.دی.اُ  از 
کار شد. در این لابراتوار مواد شکاف پذیر اورانیوم 235 از کیک زرد جداسازی می شد 
ترجمه ی  درخواست  خان  از  هنگامی که   ،1974 سال  در   .)Eskildson, 2007(
به  آلمانی  زبان  از  سانترفیوژها  تکنولوژی  درخصوص  سرّی  و  شده  طبقه بندی  اسناد 
در  خان  یافت.  دسترسی  مدنظرش  اطلاعات  به  وی  گردید،  انگلیسی  و  هلندی  زبان 
ژانویه سال 1976، جهت کمک به برنامه ی غنی سازی اورانیوم کشورش، هلند را ترک 
نزدیکی  در  کاهوتا9،  در   1976 سال  جولای  در  عبدالقادرخان   .)iiss, 2007( کرد 
اسلام آباد، لابراتوار تحقیقاتی را جهت فعالیت غنی سازی اورانیوم تأسیس نمود. خان 
 به خرید تجهیزات مورد نیاز نیز اقدام کرد، اما برای این که بتواند قوانین مربوط 

ً
شخصا

به کنترل صادرات مواد هسته ای را دور بزند، خریدها را در حجم بسیار کم انجام می داد 
.)Tertrais, 2007(

پس از این که هند در تاریخ 11 و 13 مِی 1998، تعداد پنج انفجار هسته ای را آزمایش 
نمود، پاکستان نیز در 28 مِی 1998، تعداد پنج آزمایش و در 30 مِی، ششمین آزمایش 
اتمی اش را انجام داد )Azam, 2005(. نواز شریف، نخست وزیر وقت پاکستان اعلام 
کرد که این آزمایش ها در مقابل آزمایشات هند و جهت بازدارندگی علیه هرگونه حمله 
 .)nuclearweaponarchive, 2002( متعارف و غیر متعارف صورت پذیرفته است
شده  اعلام  هسته ای10  معتبر  حداقلی  بازدارندگی  پایه ی  بر  پاکستان  هسته ای  دکترین 
پرویز مشرف،  ندارد. ژنرال  قبول  را  از ضربه ی نخست11  پاکستان عدم استفاده  است. 
رئیس جمهور وقت پاکستان در سال 2002 اعلام کرد که اگر جنگی میان هند و پاکستان 
صورت پذیرد، با تمام قوا پاسخ خواهیم داد )Sublette, 2002(؛ پس می توان استنباط 
کرد که اگر حمله ای  سنگین ولی متعارف، از جانب هند علیه پاکستان صورت پذیرد، 
اسلام آباد با سلاح هسته ای به آن پاسخ خواهد داد، چراکه هند در زمینه ی تسلیحات 
ژنرال   .)Narang, 2010( است  برخوردار  برتری  از  پاکستان  با  مقایسه  در  متعارف 
نیز  پاکستان  برنامه ریزی عملیات ستاد مشترک هسته ای  خالد کیدوایی12، رئیس وقت 

 8 FDO
 9 Kahuta
 10 Credible minimum nuclear deterrence
 11 First stic
 12 Khalid Kidwai
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بر بخش  و تسلط  این کشور در زمان حمله ی هند  تسلیحات هسته ای  اعلام کرد که 
بزرگی از پاکستان؛ یا تخریب بخش گسترده ای از سرزمین یا نیروی هوایی پاکستان و یا 
بروز بی ثباتی سیاسی، استفاده خواهد شد )Singh, 2013(. گفتنی است که پاکستان 
هم از پلوتونیوم و هم از اورانیوم با غنای بالا، جهت ساخت بمب اتمی برخوردار است. 
مرکز مهم غنی سازی اورانیوم در کاهوتا و هم چنین در نزدیکی واه13 قرار دارد. در راکتور 
خوشاب14 نیز پلوتونیوم با درجه ی تسلیحاتی تولید می شود. براساس اطلاعات مؤسسه 
سیپری15 در سال 2013، پاکستان حدود 100 تا 110 سلاح هسته ای در اختیار دارد.
)Schell, 2013(. پس از بررسی پیشینه ی برنامه ی هسته ای پاکستان، در بخش بعد، 

به تبیین سیاست امریکا در قبال برنامه ی هسته ای پاکستان می پردازیم.

3. تحلیل سیاست امریکا در قبال برنامه هسته ای پاکستان

سیاست امریکا در قبال برنامه هسته ای پاکستان را می توان به دوره جنگ سرد و دوران 
پسا جنگ سرد تقسیم نمود. 

1-3. سیاست امریکا در دوران جنگ سرد
روابط آمریکا و پاکستان در فضاي جنگ سرد کلید خورد. در این دوران، اسلام آباد به 
 Momani,( دلیل جایگاه ژئواستراتژیکي جنوب آسیا، مورد توجه واشنگتن قرار گرفت
 350 حدود  دوجانبه،  روابط  گسترش  هدف  با   ،1960 سال  در  امریکا   .)2004:43
کتور تحقیقاتی این کشور ارسال نمود  هزار دلار به پاکستان، جهت آماده سازی اولین رآ
)Sublette, 2002(. پس از آزمایش های اتمی هند در سال 1974، امریکا کمک های 
تسلیحاتی  برنامه ی  پیگیری  از  کشور  این  کردن  منصرف  با هدف  را  پاکستان  به  خود 
اتمی گسترش داد. هنری کسینجر، وزیرخارجه وقت امریکا از پاکستان تقاضا کرد که 
تقویت  به  آن،  به جای  و  برداشته  تسلیحاتی هسته ای خود دست  برنامه ی  پیگیری  از 
تسلیحات  برنامه ی  پاکستان  اما   ،)Abbas, 2005( نماید اقدام  متعارف  سلاح های 

هسته ای را مرتبط با بقای ملی معرفی و در برابر درخواست امریکا مقاومت نمود.

به  دست یابی  جهت  پاکستان  تلاش های  مشاهده ی  با   ،1979 آوریل  در  امریکا 
سلاح هسته ای، بر اساس اصلاحیه ی سمینگتون16، کمک هاي اقتصادي به این کشور، 
به استثناي کمک هاي غذایي را قطع کرد. وزارت خارجه ی امریکا علی رغم اینکه اعلام 
کرد عناصر خطر در ارتباط با برنامه ی هسته ای اسلام آباد را مشاهده می کند، اما خواستار 
 gwu,( گردید منطقه  در  میانه رو  کشوری  عنوان  به  پاکستان،  با  خوب  روابط  حفظ 
 13 Wah
 14 Khushab
 15 Stockholm International Peace Research Institute )SIPRI(
16 Symington Amendment
 اصلاحیه ی سمینگتون در زمینه لایحه ی کمک های خارجی مصوب سال 1961 است که علیه کشورهای وارد

کننده ی تکنولوژی غنی سازی اورانیوم اعمال می گردید
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2010(. روابط پاکستان و آمریکا در شکل کاهش همکاري هاي امنیتي و اقتصادي ادامه 
یافت، تا این که در زمان حمله ی شوروي به افغانستان در دسامبر 1979، اسلام آباد به 
عنوان سدي در مقابل توسعه طلبي شوروي از جانب کاخ سفید مطرح گردید. کنگره ی 
آمریکا در زمان ریاست جمهوری ریگان، به دلیل نگراني در مورد امنیت ملي و پذیرش 
تعهد پاکستان در این زمینه که قصد ساخت سلاح اتمي ندارد، محدودیت ها )از جمله 
بر همین اساس، سیا  لغو نمود.  را  این کشور  به  اصلاحیه سمینگتون( در مورد کمک 
در زمان حمله  امریکا  اولویت سیاست خارجی  به  پاکستان  تبدیل  با  که  معتقد است 
شوروی به افغانستان، واشنگتن به رضایت در قبال برنامه ی هسته ای نظامی اسلام آباد 
تحت  خود  کتاب  در  انگلیسی،  روزنامه نگار  لِوی17،  آدریان   .)gwu, 2010( داد  تن 
مطرح  هسته ای"18،  تسلیحات  در  مخفی  معامله ی  و  امریکا  پاکستان،  "فریب؛  عنوان 
افغانستان، چشمان خود را بر  با شوروی در  به دلیل مقابله  می نماید که دولت ریگان 
روی برنامه هسته ای پاکستان بست )Stein, 2012(. کلمه ی "فریب" در عنوان کتاب، 
فقط مربوط به اقدامات پاکستان نمی شود، بلکه به هر دولتی در امریکا که از 1976، 
 اطلاعات مرتبط با هسته ای شدن پاکستان را نادیده گرفته است، باز می گردد. با 

ً
تعمدا

عنایت به توضیحات فوق، می توان گفت که در چارچوب نظریه ی نوواقع گرایی در دوران 
جنگ سرد، الزامات ساختاری برای امریکا مانند سدنفوذ شوروی، مبارزه با کمونیسم 
سیاسی  اولویت های  سایر  کاخ سفید،  متحدان  در جرگه ی  اسلام آباد  گرفتن  قرار  نیز  و 
واشنگتن، مانند تعهد به پیمان منع اشاعه ی هسته ای را تحت الشعاع قرار داد و مشخص 
کرد که جلوگیری کشوری مصمم )به خصوص کشوری متحد(، جهت کسب تکنولوژی 

هسته ای به چه میزان دشوار است.

با  جمعی،  هویت  متغیر  اساس  بر  پاکستانی ها  نیز  سازه انگاری  نظریه ی  منظر  از   
تکیه بر ناسیونالیسم، دغدغه ی تأمین امنیت را به خصوص پس از سه جنگ  با هند در 
اساس  بر  پی گیری  نمودند.  شدن  هسته ای  مسیر  از  و1971   1967  ،1947 سال های 
هویت اجتماعی پاکستان )برداشت هویتی امریکا از پاکستان( نیز محوریت سد بندی 
برداشت خصومت آمیز واشنگتن  در مقابل کمونیسم، گسترش دامنه ی متحدین، عدم 
از اسلام آباد و سیاست های هسته ای آن، در ذهنیت سیاست مداران کاخ سفید در دوران 
و  جمعی  هویت  متغیر  اساس  بر  امریکایی ها  دیگر،  سمت  در  داشت.  وجود  مذکور 
اعتقاد به مأموریت خود جهت برقراری و حمایت از آزادی و مبارزه با دشمنان آن، به 
را جهت دست یابی  پاکستان  با  و همکاری  نموده  اقدام  مقابل شوروی  در  صف بندی 
به این هدف ضروری می دانستند. بر اساس هویت اجتماعی امریکا )برداشت هویتی 
گروه  در  حضور  با  می توانند  که  بودند  باور  این  بر  پاکستانی ها  امریکا(،  از  پاکستان 
مصون  هسته ای شان  برنامه ی  علیه  واشنگتن  جدی  اقدام  هرگونه  از  امریکا،  متحدان 
بمانند. پس از تبیین سیاست امریکا در قبال برنامه ی هسته ای پاکستان در دوران جنگ 
 17 Adrian Levy
 18 Deception: Pakistan, the United States and the Secret Trade in Nuclear 
Weapons
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سرد؛ در قسمت بعدی، این موضوع را در دوران پس از جنگ سرد بررسی می نماییم.

2-3. سیاست امریکا در دوران پسا جنگ سرد 

سیاست امریکا در قبال برنامه ی هسته ای پاکستان، در دوران پساجنگ سرد را می توان 
به دو دوره ی 1990 تا 11 سپتامبر 2001 و از 11 سپتامبر 2001 تا سال 2014 تقسیم 

کرد.

1-2-3. سال های 1990 تا 2001 

با تهاجم شوروي به افغانستان و افزایش اهمیت ژئوپولیتیک پاکستان براي امریکا، 
اسلام آباد مسائل مربوط به هسته اي شدن خود را روان تر پي گیري نمود؛ به همین دلیل 
 توسعه مخفي سلاح هاي هسته اي 

ً
در اوایل دوران ریاست جمهوری بوش پدر، ابتدائا

پاکستان نادیده گرفته شد )Chou, 2003: 30�31(. اما با خروج شوروی از افغانستان، 
بر اساس اصلاحیه پرسلر19،  پاکستان  به  آمریکا  اقتصادي  و  جریان کمک هاي نظامي 
متوقف گردید. بوش پدر، ناتواني خود در اثبات این موضوع که پاکستان، درگیر توسعه ي 
بر طبق  کنگره  منظور،  به همین  کنگره رساند.  اطلاع  به  را  نیست  سلاح هاي هسته اي 
به  نظامي  و  اقتصادي  کمک هاي  تعلیق  به   ،1990 سال  اکتبر  در  پرسلر  اصلاحیه ي 
پاکستان رأي مثبت داد. اما فعالیت هاي هسته اي پاکستان حتي پس از تحریم هاي امریکا 
روند خود را طي نمود، تا اینکه پس از آزمایش هسته اي هند در سال 1998، پاکستان 
نیز دست به اقدام متقابلي زد و در می 1998، تعداد شش آزمایش موفقیت آمیز اتمي در 
ایالت بلوچستان انجام داد )Ganguly and Hagerty, 2005(. آزمایش هاي اتمي 
پاکستان، روابط واشنگتن-اسلام آباد را تحت تأثیر قرار داد، طوری که بیل کلینتون دستور 
داد بر اساس اصلاحیه گلن20 در سال 1998، علیه پاکستان )و هند( تحریم هایی اعمال 
هسته ای  آزمایش های  قبال  در  امریکا  تحریم های   .)Momani, 2004: 44( شود 
پاکستان، ابتدا در شکل محدودیت های مالی و کمک های اقتصادی و ممنوعیت طرح 
درخواست وام از جانب اسلام آباد از نهادهای بین المللی بود، اما در سال 1999 و پس 
با  کالاهایی  صادرات  به  تحریم ها  شریف،  نواز  علیه  مشرف  ژنرال  نظامی  کودتای  از 
 Umbreen,( تکنولوژی بالا، فروش ادوات دفاعی و کمک های نظامی گسترش یافت

 .)2006

ساختار  تغییر  و  سرد  جنگ  پایان  با  گفت  می توان  فوق،  توضیحات  به  توجه  با 

19 Pressler Amendment:
بر اساس اصلاحیه پرسلر، رئیس جمهور امریکا باید هر سال تضمین مي کرد که پاکستان داراي سلاح اتمي 

نیست و تلاشی برای کسب آن نمي کند.
20 Glenn Amendment :

طبق اصلاحیه ی گلن، دولت آمریکا هرگونه درخواست وام از سوي کشورهایي که در لیست تحریم هاي 
آمریکا قرار دارند را رد مي کرد.
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علی رغم  اما  شد،  کاسته  امریکا  نزد  پاکستان  استراتژیک  اهمیت  از  بین الملل،  نظام 
در  واشنگتن  جانب  از  غیرقابل تحمل  و  شدید  تحریم های  اِعمال  شاهد  موضوع،  این 
در  امریکا  جانب  از  راهبرد  این  اتخاذ  علت  نبودیم.  اسلام آباد  هسته ای  برنامه ی  قبال 
والتز،  دیدگاه  از  می یابد.  تبیین  قابلیت  والتز  هسته ای  بازدارندگی  نظریه  چارچوب 
دولت ها بازیگرانی عقلانی اند که در پی حفظ توازن قوا هستند و با کسب تسلیحات 
هسته ای، اقدام به ایجاد منازعه نمی کنند. به نظر والتز در شرایط آنارشیک که دولت ها 
را به خودیاری برای تأمین بقاء و امنیت خود وامی دارد، تسلیحات هسته ای از یک سو، 
به سبب قدرت بازدارندگی که در مقابل تهدیدات بیرونی دولت ها ایجاد می کنند، و از 
سوی دیگر به دلیل افزایش هزینه های جنگ، باعث کاهش وقوع آن شده و بدین ترتیب، 
امنیت فیزیکی کنش گران دولتی را حفظ می کنند. قدرت بازدارندگی این تسلیحات، هم 
باعث ایجاد امنیت برای دولت ها و کاهش فشارهای رقابتی میان آن ها و رقیبان منطقه ای 
 Segan( می شود و هم باعث ایجاد نوعی ثبات استراتژیک برای نظام بین الملل است
امنیت،  تأمین  هدف  با  پاکستان  شدن  هسته ای  بر این اساس،   .)and Waltz, 2003
باعث کاهش وقوع جنگ میان دهلی و اسلام آباد و تکوین نوعی ثبات از طریق ایجاد 

بازدارندگی می گردد. 

در چارچوب نظریه سازه انگاری، برداشت دولت مداران امریکا از دولت پاکستان در 
طی این دوران، برداشتی مبتنی بر دشمنی نبود و واشنگتن اطمینان داشت که اسلام آباد 
با  نیز  پاکستان  استفاده نخواهد کرد.  آن  امریکا و متحدان  از تسلیحات هسته ای علیه 
دغدغه ی معضل امنیت21 و ایجاد موازنه در برابر هند و هم چنین دغدغه ی برآورده شدن 
موفقیت آمیز  آزمایش  نهایت  در  و  خود  هسته ای  برنامه  پیشبرد  به  اقدام  ملی،  پرستیژ 
اتمی در سال 1998 نمود. البته پاکستانی ها معتقد بودند که با خروج نیروهای ارتش 
شوروی از افغانستان، جایگاه کشورشان نزد دولت مداران کاخ سفید نیز تنزل یافته بود. 
به هرحال، تحریم های نه چندان تأثیرگذار امریکا در پی آزمایش هسته ای علیه پاکستان 
به قوت خود باقی ماند تا این که پس از حادثه ی 11 سپتامبر 2001 و در پی آن، حمله ی 
نیروهای ائتلاف به رهبری امریکا به افغانستان، موجبات لغو تحریم های مذکور فراهم 

گردید که در قسمت بعدی به توضیح آن می پردازیم.

2-2-3. سال های 2001 تا 2014

با آغاز جنگ علیه تروریسم به رهبري آمریکا پس از وقوع حملات 11 سپتامبر 2001، 
پرویز مشرف،  تبدیل شد.  تروریسم  این بار علیه  مبارزه،  به خط مقدم   

ً
پاکستان مجددا

برای جلوگیری از حمله امریکا به پاکستان، به جبهه متحدان واشنگتن پیوست. پس از 
این تصمیم مشرف، امریکا الویت هاي سیاست خارجي خود را در روابط با پاکستان که 
موجب انعقاد تحریم هایي بر اثر آزمایش اتمي و کودتای 1999 در پاکستان شده بود، لغو 
کرد. جرج دبلیو بوش در 22 سپتامبر 2001، نیاز به مجوز برای صادرات و عدم کمک 
 21 Security dilemma
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به پاکستان را کنار گذاشت و سنا نیز برای مقابله با تروریسم، ارسال کمک های مالی و 
نظامی به این کشور را تصویب نمود. اما با توجه به فضای بین المللی متأثر از حملات 
11 سپتامبر و به خصوص پس از انتشار خبر ملاقات اسامه بن لادن و ایمن  الظواهری در 
زرادخانه  امنیت  در خصوص  نگرانی  پاکستان،  دانشمندان هسته ای  با  آگوست 2001 
هسته ای این کشور شدت گرفت )Albright, 2002(. دولت پاکستان با اعلام اینکه 
قرار دارد، سعی در  قبولی  قابل  امنیت سایت ها و تسلیحات هسته ای کشور در شرایط 
کاهش نگرانی های موجود نمود و تا به امروز نیز بر وجود امنیت کامل در این تأسیسات 
تأکید داشته است. این در حالی است که پاکستان عضو پیمان عدم اشاعه 22و پیمان 
منع آزمایشات هسته ای23 نبوده و تسلیحات هسته ای این کشور نیز تحت نظارت پادمان 
آژانس بین المللی انرژی اتمی قرار ندارد. در ضمن، پاکستان تنها کشوری است که هرگونه 
مذاکره درخصوص معاهده ی قطع مواد شکافت  پذیر24 را رد کرده است و توجیه این اقدام 
 Rose,( را مواجهه عقلانی در قبال افزایش سلاح های متعارف هند مطرح نموده  است
2011(. هم چنین، براساس رده بندی کشورها درخصوص موضوع امنیت مواد هسته ای در 
جهان در سال 2012، پاکستان در رده های انتهایی جدول قرار دارد.)Ahmed,2014( با 
وجود این، واشنگتن نه تنها مخالفت جدی با برنامه هسته ای اسلام آباد به عمل نیاورده 
است، بلکه بیش از 100 میلیون دلار برای آموزش و برنامه اعتماد به پرسنل، تجهیزات 
اقدامات جهت  و سایر  برای محاسبه ی مواد  پیشرفته  کنترل، نصب سنسور، تجهیزات 
 )Sanger and Schmitt, است  نموده  ارسال  پاکستان  به  تأسیسات  ایمنی  ارتقای 

.2011(

برخی  که  می شود  ارسال  پاکستان  به  شرایطی  در  امریکا  دولت  کمک های  این 
کارشناسان و مقامات امریکایی از وجود خطراتی ناشی از برنامه ی هسته ای اسلام آباد 
ابراز نگرانی می کنند و معتقدند برنامه ی تسلیحات هسته ای پاکستان، در بهترین شرایط 
کارشناس  آلیسون،  گراهام   .) Bast, 2013( می شود  محسوب  خطرناک  بازهم  نیز، 
سلاح های هسته ای معتقد است؛ سه تهدید عمده در ارتباط با برنامه ی نظامی هسته ای 
پاکستان وجود دارد: 1- تروریست ها سلاح هسته ای را سرقت کرده و آن را علیه بمبئی 
یا نیویورک در یک 11 سپتامبر هسته ای25 به کار ببرند؛ 2- انتقال سلاح هسته ای به سایر 
زمان  در  شبه نظامی  گروه های  توسط  هسته ای  سلاح های  آوردن  بدست   -3 کشورها؛ 
بی ثباتی یا فروپاشی نظام سیاسی کشور)Goldberg and Ambinder, 2011(.  منابع 
غربی به خطرات دیگری همچون خطر گسترش سریع زرادخانه هسته ای، خطر انتقال 
سلاح هسته ای از پاکستان به عربستان و خطر متأثر از اشاعه ی این سلاح ها توسط شبکه 

عبدالقادرخان را به موارد فوق اضافه می کنند، که در ذیل به آن ها می پردازیم.

 22 Nuclear Non�Proliferation Treaty )NPT(
 23 Comprehensive Test Ban Treaty )CTBT(
 24 Fissile Material Cut�Off Treaty )FMCT(
 25 A nuclear 9/11
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خطر اولِ مربوط به سرقت تسلیحات هسته ای پاکستان، نخستین خطر است که هم 
به صورت مستقیم، از طریق حمله ی تروریست ها به تأسیسات و حمل مواد هسته ای، و 
هم به صورت غیرمستقیم به دلیل تبانی کارمندان تأسیسات هسته ای امکان وقوع دارد. 
خطرات مستقیم بیشتر با وقوع حملات تروریستی علیه تجهیزات ذخیره موشکی پاکستان 
در سرگودها26، واه، مقر فرماندهی ارتش در راولپندی، پایگاه دریایی مهران، پایگاه هوایی 
کامرا27 و مینهاس28 اعتراضات بین المللی علیه امنیت زرادخانه هسته ای پاکستان شتاب 
گرفت)Salik and Luongo, 2013(. در همین ارتباط، پرویز هودبی29، صاحب نظر 
پاکستانی اعلام کرد که نگران دستیابی شبکه های جهادی به تأسیسات هسته ای، جهت 
اجرای اهداف سیاسی شان است. او غفلت مقامات پاکستانی در خصوص تضمین امنیت 
تأسیسات هسته ای را متذکر شد )Hoodboy, 2013(. در هر صورت، اگر ترویست ها 
آوردند،  بدست  را  و سلاح هسته ای  کرده  پاکستان حمله  تأسیسات هسته ای  به  بتوانند 
با توجه به ارتباطات نزدیک القاعده با گروه های تروریستی پاکستانی از جمله تحریک 
طالبان پاکستان30، سپاه صحابه31، لشکر جهنگوی32، لشکر طیبه33 و نیز آرزوی دیرینه 
از  استفاده  و احتمال   )Gregory, القاعده در کسب تسلیحات کشتار جمعی )2013 
بمب اتمی پاکستان در جهاد علیه کافران، می توان شاهد بروز تروریسم هسته ای بود که 
 بسیج عمومی 

ً
 امریکا نیز همواره بر جدی بودن خطر این نوع از تروریسم و متعاقبا

ً
اتفاقا

جامعه بین المللی برای مبارزه با آن تأکید می کند )Barzegar,  2014(. در کنار خطر 
حمله به تأسیسات هسته ای در پاکستان، حمله تروریست ها به محموله های حمل مواد 
هسته ای نیز امکان عملیاتی شدن دارد. پاکستان از ترس حمله ی هند یا امریکا، سلاح 
هسته ای خود را پراکنده نموده تا آسیب پذیری آن را کاهش دهد، اما هم زمان با تغییر محل 
تسلیحات، خطر علیه کامیون های حامل کلاهک های هسته ای در جاده ها وجود دارد. 
اسکات سگن، صاحب نظر موضوعات هسته ای معتقد است زمانی که مأمور سرویس 
با اعضای طالبان جهت مخفی کردن تسلیحات هسته ا ی  اطلاعات داخلی پاکستان34 
پاکستان در افغانستان، با هدف رفع خطر حمله هند مذاکره می کند، هرچند این موضوع 
می نماید  گوشزد  را  موجود  خطرات  عمق  اما  باشد،  نشده  اجرایی  عمل،  عرصه ی  در 

.)Fernandez, 2011(

در مقابل، خطرات غیرمستقیم هم وجود دارند که به موازات خطر حمله ی مستقیم 
مواد هسته ای،  و محموله های حمل  به سایت های هسته ای  مربوط  بیشتر  تروریست ها 

26 Sargodha
27KAMRA Air Base
28 Minhas Air Base
29 Pervaiz Hoodboy
30 Tehrik�e� Taliban�e� Pakistan)TTP(
31 Sipah�e�Sahaba Pakistan )SSP(
32  Lashkar�i�Jhangvi )LJ(
33 Lashkar�e�Toiba )LT(
34  Inter� Services Intelligence )ISI(
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خطر غیرمستقیمِ امکان انتقال مواد با اهداف منفعت جویانه یا انگیزه ی مذهبی توسط 
افراد شاغل در تأسیسات می شوند )Albright, 2001(. اهمیت این موضوع زمانی 
پایگاه های  علیه  از حملات شان  بسیاری  در  تروریست ها  بدانیم  که  مشخص می شود 
نظامی، که احتمال وجود تسلیحات هسته ای در آن ها وجود دارد، یونیفورم های ارتش بر 
تن داشته و به آی دی های نظامیان و اطلاعات در خصوص پایگاه های نظامی دسترسی 
داشته اند)Hersh, 2009(. پس، می توان گفت که علی رغم برنامه های امنیتی و تغییر 
کادر کارمندان تأسیسات هسته ای، هنوز طرفداران تروریست ها میان آن ها حضور دارند 

.) Guardian, 2010(و اطلاعات لازم را در اختیار تروریست ها قرار می دهند

خطر دوم در ارتباط با برنامه ی هسته ای پاکستان، بدست آوردن تسلیحات هسته ای 
برخی  است.  سیاسی  نظام  فروپاشی  یا  بی ثباتی  زمان  در  شبه نظامی  گروه های  توسط 
گروه های فکری در امریکا معتقدند اگر وضعیت امنیتی پاکستان به مخاطره بیافتد، امکان 
 Iqbal,( بود  خواهد  محتمل  نیز  اتمی  تسلیحات  به  تروریستی  گروه های  دست یابی 
2013(. این در حالی است که تاریخ پاکستان مملو از بی ثباتی، افراطی گری، کودتا، 
تجزیه طلبی قومی و عملیات تروریستی بوده است و اقتصاد پاکستان نیز با متغیرهایی 
نظیر نرخ تورم 15 درصد، نرخ بیکاری 34 درصد، درآمد روزانه کمتر از دو دلار برای 
60 درصد مردم، در کنار متغیرهای تاریخی، احتمال ایجاد و گسترش ناامنی را افزایش 
می دهد )ciafactbook, 2013(. با وجود چنین شرایطی، امکان وقوع بی ثباتی توسط 
آن  در  بود.  نخواهد  انتظار  از  دور  این کشور  در  کودتا  و  افراطی  اسلام گرای  گروه های 
پاکستان،  ارتش  در  بنیادگرایان حاضر  به همراه  اسلامی  افراط گرایان   

ً
احتمالا صورت، 

قدرت را به دست گرفته و کنترل برخی تجهیزات هسته ای را از آن خود خواهند نمود. 

خطر سومِ مرتبط با برنامه ی هسته ای پاکستان، خطر مربوط به گسترش زرادخانه 
است.  جهان35  رشد  حال  در  هسته ای  انبار  سریع ترین  عنوان  به  کشور،  این  هسته ای 
برای  پاکستان  در  موجود  مواد شکافت پذیر  در سال 2013،  ارائه شده  اطلاعات  طبق 
تولید حدود 200 تسلیحات هسته ای کافی است و اسلام آباد توانایی ساخت 10 تا 15 
تا 24   12 حدود  تولید  و  بالا36  غلظت  شده  غنی   اورانیوم  طریق  از  هسته ای  کلاهک 
کیلوگرم پلوتونیوم در هر سال را داراست)fissilematerials, 2013(. موضوع افزایش 
سریع زرادخانه ی هسته ا ی پاکستان در شرایطی کماکان به پیش می رود که هسته مرکزی 
ذخائر  اوباما، کاهش  باراک  جمهوری  ریاست  دوران  در  امریکا  ملی  امنیت  استراتژی 
هسته ای در جهان اعلام شده است؛ اما دولت وی، نه تنها اقدام خاصی در برابر افزایش 
زرادخانه ی هسته ای اسلام آباد انجام نداده، بلکه سکوت استراتژیکی37 را در این زمینه 
زمان  در  که  شرایط، پاکستان  همین  نتیجه ی  است)Pearson, 2013(. در  کرده  پیشه 
حال  داشت، در  اختیار  در  هسته ای  اوباما، حدود 60 تا 90 سلاح  دولت  به کار  آغاز 
35  The world’s fastest�growing nuclear stockpile
36 Highly Enriched Uranium )HEU(
37 Strategic silence
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.)Sanger and Schmit, 2011(حاضر، حدود 100 تا 110 سلاح اتمی دارد

خطر چهارم، موضوع انتقال سلاح هسته ای از پاکستان به عربستان است. عربستان 
از نخستین روزهای استقلال پاکستان، در این کشور سرمایه گذاری نمود و 60 درصد 
نمود.  تأمین  را  پاکستان  هسته ای  بمب  پروژه   ) Borger, 2010( مالی  هزینه های 
ملک عبدالله، پادشاه عربستان در ملاقات با دنیس راس، فرستاده ویژه امریکا در امور 
خاورمیانه در سال 2009 اعلام کرد که اگر ایران به سلاح هسته ای دست یابد، عربستان 
  BBC Newsnight,( هم در کسب تسلیحات هسته ای لحظه ای درنگ نخواهد کرد
2013(؛ البته طرح این موضوع از جانب ریاض، نوعی فریب کاری محسوب می شود؛ 
، ج.ا.ایران بارها اعلام کرده است که در پی دستیابی به تسلیحات هسته ای 

ً
چراکه اولا

، مسئله دست یابی عربستان به کلاهک های هسته ای نه به سال های اخیر، 
ً
نیست. ثانیا

بلکه به چند دهه  قبل باز می گردد. محمد خیلوی38، دیپلمات سابق عربستان در سازمان 
ملل اظهار داشت که عربستان برای کسب سلاح هسته ای از اواسط دهه 1970 تلاش 
کرده است)Keck,2013 (. پس از اینکه مقامات عالی رتبه امریکا درخصوص خرید 
بمب هسته ای از پاکستان توسط سعودی ها، اظهار نگرانی نمودند و خواستار توضیحاتی 
در این زمینه از جانب ریاض شدند، عربستان اعلام کرد قصد چنین خریدی را ندارد، 
 Ahmed,(مقامات امریکایی نیز در مقابل و بدون هیچ تحقیقی، این موضوع را پذیرفتند
برخی  ویکی  لیکس،  شده ی  منتشر  اسناد  طبق  که  است  حالی  در  این   .)2013: 38
 منطقی است که عربستان به عنوان رهبر و حامی 

ً
مقامات پاکستانی اظهار داشته اند کاملا

دنیای عرب، در پی کسب سلاح هسته ای باشد)BBC Newsnight, 2013(. یکی 
کلاهک های  از  دقیقی  تعداد  کشورش  که  است  معتقد  نیز  پاکستان  امنیتی  افسران  از 
هسته ای را در پایگاه های نظامی حفظ کرده است که در صورت درخواست عربستان، 
 به ریاض منتقل کند )BBC Newsnight, 2013(. بنابراین می توان 

ً
آن ها را سریعا

است:  مواجه  گزینه  دو  با  پاکستان،  هسته ای  سلاح  به  دست یابی  برای  عربستان  گفت 
1- توافق موسوم به بخر و ببر39 که طبق آن مقامات سعودی اقدام به خرید و تهیه سلاح 
پرسنل  و  کارشناسان  اعزام  برای  توافقی   -2 بنمایند.  پاکستان  از  آماده  و  شده  ساخته 
هسته ای پاکستان به عربستان و ساخت سلاح در این کشور منعقد شود. البته مقامات 
رسمی پاکستان، هر دو گزینه ی مذکور را به دلیل هراس از اعمال تحریم های بین المللی 
با  مرتبط  تحریم های  از  کشور  این  که  است  داده  نشان  پاکستان  تاریخ  اما  می کنند،  رد 
برنامه هسته ای  هراسی نداشته و در ضمن روی کمک های عربستان در زمان تحریم ها نیز 
حساب باز می کند. همان گونه که پس از اِعمال تحریم ها علیه پاکستان در سال 1998، 
  )Ahmed, ریاض حدود 5 میلیارد دلار از درآمد نفتی خود را به پاکستان ارسال نمود
)54 :2014. با این شرایط، در صورت کسب سلاح هسته ای توسط عربستان، به عنوان 
کشوری که جریان های تندرو و منتسب به سلفیون، نقش تعیین کننده ای در سیاست های 

 38 Mohammed Khilewi
 39 Cash�and�carry deal
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آن دارند، نمی توان از خطر وقوع تروریسم هسته ای چشم پوشید. 

خطر پنجمِ مربوط به برنامه هسته ای پاکستان، موضوع اشاعه ی فن آوری هسته ای 
توسط شبکه عبدالقدیر خان است. پس از آشکار شدن فعالیت های غیرقانونی شبکه ی 
خان در ارتباط با فروش سانتریفیوژ و کمک به توسعه ی برنامه ی غنی سازی اورانیوم در 
همکاری، نگرانی ها  جهت  صدام  رژیم  زمان  در  عراق  به  پیشنهاد  و  شمالی، لیبی  کره 
یافت  افزایش  مورد  پاکستان  توسط  هسته ای  فن آوری  اشاعه ی  موضوع  خصوص  در 
)Downer, 2004(. جرج تنت، رئیس وقت سیا اعلام کرد که عبدالقادر خان، رئیس 
مشرف  ژنرال   .)iiss, 2007( است خطرناک  بن لادن  اسامه  مانند  نیز  خان،  شبکه ی 
در سال 2004 اظهار داشت که پس از اطلاع از معاملات عبدالقادر خان، شوکه شده 
است )Hersh, 2009(. عبدالقادرخان  کرده  صادر  را  وی  خانگی  بازداشت  دستور  و 
تحت  وی،  میراث  بدون شک،  اما  می برد،  به سر  خانگی  بازداشت  در   2009 سال  تا 
زیرزمینی  به صورت  فن آوری  هسته ای  اشاعه ی  طریق  از  خان، می تواند  شبکه ی  عنوان 
به  تبدیل  شمالی، می توانند  کره  مانند  گذشته  ضمن،  خریداران  بپردازد. در  فعالیت  به 
فروشندگان امروزی شوندخطر اشاعه ی هسته ا ی از طریق پاکستان به میزانی است که 
 به اسلام آباد هشداری مبنی بر امکان ریسک اشاعه ی هسته ای توسط 

ً
واشنگتن مجددا

.)Nelson,2014( خان و شبکه او داده است

با توجه به خطرات مذکور، به نظر می رسد حتی افراد خوشبین  هم نمی توانند بپذیرند 
 امنی قرار دارند. حال با توجه به این 

ً
که سلاح های هسته ای پاکستان در وضعیت کاملا

شرایط، چگونه می توان عدم مخالفت و اقدام قاطعانه ی امریکا در قبال برنامه ی هسته ای 
پاکستان طی سال های 2001 تا 2014 را توضیح داد؟ نظریه ی نوواقع گرایی و سازه انگاری 
قابلیت تبیین این موضوع را فراهم می آورد. طبق نظریه ی نوواقع گرایی، پاکستان پس از 
رهبری  به  بین الملل  نظام  ساختار  و  نظم  با  مخالفت  عدم  سپتامبر، درکنار   11 حادثه ی 
امریکا، اقدام به ارائه کمک های اطلاعاتی و لجستیکی به واشنگتن در جنگ افغانستان 
پاکستان،  همکاری  بدون  که  است  شده   مسجل 

ً
کاملا امریکا  دولت مردان  برای  نمود. 

)به خصوص  تروریست ها  علیه  عملیات  جمله  از  افغانستان،  در  امریکا  منافع  تأمین 
 بی نتیجه خواهد ماند. چنان که نابودي و دستگیری اعضای ارشد القاعده 

ً
القاعده( تقریبا

از  تن  صدها  دستگیري  و  سعید  شیخ  عمر  و  محمد  شیخ  خالد  اللیبي،  ابوفرج  مانند 
عوامل مشکوک به هواداري از این گروه توسط امریکا، با همکاری سرویس اطلاعاتی 
پاکستان صورت پذیرفت. هم چنین، براساس توافقات صورت گرفته میان پرویز مشرف 
و جرج دبلیو بوش، مشرف اجازه ی پرواز هواپیماهای بدون سرنشین امریکا در پاکستان 
نیز  کرد )Landler, 2013(. حملات  صادر  آن ها  گرفتن  صورت  مخفیانه  شرط  به  را 
گاهی اوقات مخفیانه صورت می گرفت. در دوران اوباما، تعداد پرواز هواپیماهای بدون 
سرنشین گسترش یافت، اما ارتش و سازمان اطلاعات پاکستان کماکان خواستار مخفی 

ماندن آن ها تا حد ممکن هستند.
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محوریت  با  نوواقع گرایی  نظریه ی  چارچوب  در  پاکستان  با  خود  روابط  در  امریکا   
تأمین امنیت، نیم نگاهی نیز به موضوع خروج نیروهای خارجی از افغانستان دارد؛ بر این 
اساس و با خروج کامل نیروهای خارجی از افغانستان در پایان سال 2014، قرار است در 
چارچوب توافق نامه امنیتی کابل- واشنگتن، تعداد 9800 نفر نیروی امریکایی تا پایان 
سال 2014، در 9 پایگاه  امریکایی در افغانستان باقی بمانند که این تعداد در سال 2015 
نصف خواهد گردید و تا سال 2016 نیز فقط یک هزار نفر نیروی امریکایی با مأموریت 
 cfr,( .حفاظت از دفاتر نمایندگی امریکا در افغانستان، در این کشور باقی خواهند ماند
2013( لذا جهت تأمین امنیت نیروهای امریکایی در افغانستان، برقراری نظم و ثبات 
موردنظر واشنگتن در این کشور و تأمین منافع امریکا در فرایند مذاکرات صلح با طالبان، 
این  به  عنایت  با  می رسد.  نظر  به  ضروری  کما فی السابق  پاکستان،  با  همکاری  به  نیاز 
موضوعات است که شاهد اقدام قاطع و جدی از جانب امریکا در قبال برنامه هسته ای 
اقتصادی  کمک های  از  امریکا،  با  جانبه  دو  روابط  در  نیز  پاکستان  نیستیم.  پاکستان 
طی  است. اسلام آباد  شده  بهره مند  اف-16  هواپیمای  جمله  از  امریکایی  سلا ح های  و 
سال های 2002 تا 2012، 25 میلیارد دلار کمک از واشنگتن دریافت نموده است که 17 
میلیارد دلار آن کمک نظامی و 8 میلیارد دلار آن تحت عنوان کمک های  اقتصادی است. 
)thenews, 2013( امریکا هم چنین در سال 2013 مبلغ 1/6 میلیارد دلار جهت ارسال 

.)the guardian, 2013( کمک های اقتصادی و نظامی به پاکستان اختصاص داد

در کنار نظریه ی نوواقع گرایی، از منظر نظریه ی سازه انگاری و متغیرهای هویت جمعی 
و هویت اجتماعی نیز می توان سیاست امریکا در قبال برنامه ی هسته ای پاکستان را طی 
سال های 2001 تا 2014 تبیین نمود. برای این منظور، در زیر به تبیین هویت جمعی 
و اجتماعی دو کشور و تأثیر آن بر سیاست واشنگتن در قبال برنامه هسته ای تسلیحاتی 

اسلام آباد طی دوران مذکور می پردازیم.

انسانی،  درونی  خصوصیات  شامل  که  پاکستان  هویت جمعی  متغیر  اساس  بر 
مادی و ایدئولوژیک کشور است، ناسیونالیسم، به عنوان یکی از مهم ترین ویژگی های 
جنگ  پایان  و  سرد  جنگ  دوران  مانند  به   2014 تا   2001 از  کشور  این  جمعی  هویت 
با  تاکنون،  کشور  استقلال  زمان  از  پاکستان  رهبران  می شود.  محسوب   2001 تا  سرد 
طرح شعارهای ناسیونالیستی همواره این متغیر مهم را به نمایش گذاشته اند. احساسات 
پاکستانی ها در برابر هر موضوعی )از جمله موضوع برنامه هسته ای( که  ناسیونالیستی 
منجربه تضعیف جایگاه کشورشان در برابر هند گردد، بیش از پیش نمایان می شود. متغیر 
آن، موضوع  از  پس  و  سرد  جنگ  دوران  مانند  به  پاکستانی ها،  جمعی  هویت  در  دیگر 
احساس عدم امنیت است. این موضوع ریشه در تحمل شکست، طی سه جنگِ  پاکستان 
از  )بنگلادش(  شرقی  پاکستان  جدایی  1971  و  و   1967 ،1947 سال های  در  هند  با 
تعلق  به  اعتقاد  و  کشمیر  بحران  کشور، مسئله  امنیت  بر  آن  نامطلوب  نتایج  و  پاکستان 
دارد. دغدغه ی  کشمیر  مسلمان  جمعیت  اکثریت  به  توجه  با  پاکستان  به  کشمیر  داشتن 
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امنیت همواره میان پاکستانی ها وجود داشته است. اختصاص بیش از نیمی از بودجه ی 
است.  موضوع  همین  گویای  خود  پاکستان  در  نظامیان  برتر  جایگاه  و  ارتش  به  کشور 
مذهب،  برجسته ی  و  مهم  پاکستان، نقش  جمعی  هویت  با  مرتبط  متغیرهای  دیگر  از 
در هویت پاکستانی ها است. پس از اظهارنظر محمدعلی جناح، بنیان گذار این کشور، 
مبنی بر لزوم جدا بودن مکان زندگی مسلمانان از هندوها، پاکستان، به معنی سرزمین 
پاک، در سال 1947 تأسیس شد )Ahmed, 2013: 28(. باید در نظر داشت که دوران 
یک ساله ی زمام داری محمدعلی جناح، مذهب در شکل بنیادگرای آن مورد توجه نبود. 
شعار معروف جناح با مضمون یک ملت، یک فرهنگ و یک زبان و هم چنین اعلام آزادی 
اقلیت های غیرمسلمان برای رفتن به معابد و اماکن مذهبی شان، خود گویای آزادمنشی 

اوست. 

گسترش  1977، شاهد  سال  در  ضیاء الحق  ژنرال  کارآمدن  روی  و  زمان  گذشت  با 
تفکرات دیوبندی40 و تکوین فرقه گرایی مذهبی در این کشور بودیم که تاکنون نیز ادامه 
دارد. در هر صورت، اعتقاد به مسائل مذهبی در پاکستان به موضوعات هسته ای این کشور 
نیز تسری یافته است. به عنوان مثال، ذوالفقارعلی بوتو در زمینه لزوم دست یابی پاکستان 
به سلاح هسته ای معتقد بود که "همه تمدن های مسیحی، یهودی، هندی و کمونیست ها، 
جز تمدن اسلامی، دارای سلاح هسته ای هستند، لذا این موضوع می بایستی تغییر کند" 
)Ahmed, 2013: 38(. عبدالقادر خان نیز با تکیه بر عقاید مذهبی، پس از دست یابی 
پاکستان به توانایی تسلیحاتی هسته ای و مخالفت های صورت گرفته با برنامه هسته ای 
بلکه  پاکستان،  دشمن  فقط  نه  غربی،  کشورهای  همه  و  اسرائیل  کرد  اعلام  کشور  این 
دشمن اسلام هستند؛ اگر هر کشور اسلامی به غیر از پاکستان نیز به این مرحله می رسید، 

.)Windrem, 2013( علیه آن کشور نیز تبلیغات و جنجال برپا می کردند

هسته ای  موضوع  به  نیز  مذهبی  دریچه ی  از  پاکستانی ها  که  گفت  می توان  بنابراین 
کشورشان نگریسته و هرگونه مخالفت و مواضع منفی بیگانگان با برنامه هسته ای پاکستان 
را به موضوع مخالفت سایر تمدن ها و غیر مسلمانان با تمدن اسلامی و مسلمانان مرتبط 
هسته ای  برنامه ی  بر  امریکا  نظارت  و  کنترل  درخواست  هرگونه  با  از این رو،  و  می دانند 
پاکستانی ها  جمعی  هویت  با  ارتباط  در  که  دیگری  موضوع  می کنند.  مخالفت  خود 
مطرح است، جایگاه زرادخانه هسته ای این کشور است که به مثابه نماد و افتخار ملی 
پاکستانی ها در طول تاریخ این کشور محسوب گشته است. از نظر پاکستانی ها، دارا بودن 
سلاح هسته ای، جایگاه استراتژیک و حیثیت ویژه ای به کشور آن ها اعطاء نموده است؛ 
لذا حاضر نیستند تحت هیچ شرایطی، این دارایی استراتژیک خود را از دست بدهند و یا 
حتی اطلاعات دقیقی در خصوص تعداد دقیق تسلیحات هسته ای و سایت های هسته ای 

در اختیار امریکا بگذارند. 

 40 Deobandi
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دو  پاکستان(،  از  امریکا  )برداشت  پاکستان  اجتماعی  هویت  متغیر  اساس  بر 
 مبارزه با تروریسم و امنیت زرادخانه ی هسته ای پاکستان در سال های پس از 11 

ِ
موضوع

سپتامبر 2001 تا 2014، قابل ذکر است. پاکستان پس از حمله 11 سپتامبر 2001، به 
دلیل وجود چندین هزار مدرسه مذهبي مروج تفکرات رادیکال در کشور، حضور انواع 
گروه هاي تروریستي مرتبط با القاعده و طالبان در خاک کشور، موقعیت مناطق قبیله اي 
پاکستان به منزله ی بهشت امن تروریست ها و هم چنین ارتباط آي.اس.آي در زمینه مبارزه 
با تروریسم پاکستان با طالبان مورد توجه امریکا قرار گرفت )محمودی و شفیعی، 1391(. 
وجود همین متغیرهای مهم موجب گردید که واشنگتن به اهمیت اسلام آباد در مبارزه علیه 
تروریسم  علیه  مبارزه  زمینه  در  مختلفی  همکاری های  و  نماید  اذعان  القاعده  تروریسم 
شکل بگیرد که تا امروز نیز در اشکال مختلف ادامه داشته است. در خصوص برداشت 
امریکا از برنامه ی نظامی هسته ای پاکستان طی سال های 2001 تا 2014 باید گفت، پس 
از پیوستن اسلام آباد به ائتلاف ضد تروریسم، امریکا اقدام به لغو تحریم ها و ارسال انواع 
کمک ها به پاکستان نمود و ضمن عدم مخالفت با برنامه ی هسته ای این کشور، خواستار 
اعلام نظرهای  اساس  بر  گردید. هرچند  هسته ای  سایت های  بیشتر  هرچه  امنیت  تأمین 
رسمی دولت مردان امریکا از جمله اوباما، این کشور، اطمینان کافی به وجود امنیت در 
تأسیسات هسته ای پاکستان دارد )Korb, 2009(، اما برخی سیاست مداران امریکایی 
نه تنها اطمینان قطعی در این ارتباط ندارند بلکه همکاری اسلام آباد با واشنگتن، جهت 
رفع هرگونه نگرانی امنیتی را کامل و صادقانه نمی دانند. به عنوان نمونه، لشلی اچ.گلب41، 
رئیس سابق شورای روابط خارجی امریکا نیز معتقد است واشنگتن نمی تواند به توافقی 
جامع با اسلام آباد دست یابد. چنان چه ژنرال های ارتش پاکستان در زمینه موضوع برنامه 
هسته ای صحبت کردند، مطمئن باشید که دروغ می گویند؛ چراکه اسلام آباد تمایلی به 
)Hersh, 2009(. در  ندارد  امریکا  با  هسته ای اش  برنامه  اطلاعات  گذاشتن  اشتراک 
همین ارتباط، جیمز جونز، مشاور امنیت ملی وقت امریکا، اظهار کرد که اگر هر مسؤل 
در  پاکستان  هسته ای  تأسیسات  تمامی  مکان  خصوص  در  اطلاعاتی  بگوید  امریکایی 
 Goldberg and Ambinder( اختیار دارد، دروغ است و چنین چیزی ممکن نیست

.), 2011

 مبارزه علیه تروریسم و امنیت زرادخانه ی هسته ای پاکستان، به 
ِ

با عنایت به دو موضوع
عنوان متغیر های مربوط در بحث هویت اجتماعی پاکستان، می توان گفت در خصوص 
مسئله مبارزه علیه تروریسم، علی رغم حمایت عملی پاکستان از برخی اهداف امریکا 
مانند جنگ با القاعده، همواره سایه شک و تردید بر روابط دو کشور در زمینه نبرد علیه 
در  تروریست ها  آموزشي  اردوگاه هاي  معتقدند  منتقدان  است.  داشته  وجود  تروریسم 
خاک پاکستان به تحریک مبارزان افراطي علیه هند و انجام فعالیت هاي تروریستي در 
 Hadar,( کشمیر و افغانستان، نشر و گسترش عقاید رادیکال در اطراف جهان مي پردازند

 41 Leslie H. Gelb
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کشمیر،  معضل  نظیر  مسائلي  نمودن  لحاظ  دلیل  به  حقیقت، پاکستان  3 :2002(. در 
مسئله خط دیوراند42، گسترش خطر نفوذ دهلي در کابل، نوعي عدم صداقت در مبارزه با 
تروریسم در شکل حمایت از گروه های تروریستی کشمیری و طالبان افغان را در راستای 
تأمین منافع خود در پیش گرفته است و تا زمان رفع ملاحظات استراتژیک خود، به این 
رویه ادامه خواهد داد )دهشیار و محمودی، 1389(. در زمینه ی موضوع هسته ای نیز، 
علی رغم این که امریکا در خصوص امنیت تأسیسات و تسلیحات هسته ای پاکستان ابراز 
شاهد  عمل  در  ولی  است،  کرده  اقدام  زمینه  این  در  کمک  ارسال  به  و  نموده  اطمینان 
مخالفت صریح مقامات ارشد نظامی پاکستان با هرگونه توافق با امریکا و ارسال کمکی 

از جانب این کشور هستیم که منجر به کنترل امریکا بر برنامه هسته ای  پاکستان بشود. 

بر این مبنا می توان گفت برداشت امریکا از پاکستان در چارچوب مدل لاکی نظریه ی 
سازه انگاری قابل تببین است، که طبق آن، روابط کشورها نه خصمانه و مبتنی بر دشمنی و 
منازعه )مدل هابزی(؛ و نه دوستانه و مبتنی بر اتحاد و همکاری )مدل کانتی( است، بلکه 
در میانه ی این دو وضعیت قرار دارد. پاکستان بر این اساس، همکاری همه جانبه، صادقانه 
کشور  این  با  تروریسم  علیه  جنگ  در  کانتی(  مدل  چارچوب  امریکا )در  میل  مطابق  و 
ندارد و امریکا نیز به عنوان متحد همیشگی و قابل اطمینان )در چارچوب مدل کانتی( 
برای پاکستان به شمار نمی رود. ولی از جانب دیگر، این گونه نبوده است که اسلام آباد 
به طور کامل به مخالفت با راهبرد مبارزه علیه تروریسم و عدم همکاری با واشنگتن )در 
مدل  چارچوب  )در  دشمن  یک  زاویه  از  نیز  امریکا  و  بپردازد  هابزی(  مدل  چارچوب 
هابزی( به پاکستان بنگرد؛ بلکه پاکستان علی رغم عدم صداقت در مبارزه علیه طالبان، 
واشنگتن  با  لجستیکی،  حمایت  تأمین  و  القاعده  تروریست های  علیه  نبرد  در  حداقل 
خصوص  مقابل، در  در  نیز  امریکا  لاکی(، و  است )مدل  داشته  قابل توجهی  همکاری 
خشونت گروه های تروریستی کشمیری مورد حمایت پاکستان، عکس العملی جز قرار 
است  نداشته  جهانی  تروریست  گروه های  لیست  در  گروه ها  این  از  برخی  اسامی  دادن 
و با وجود آگاهی در خصوص برخی از اقدامات ناامن کننده پاکستان در افغانستان، به 
ارسال کمک های مالی و نظامی به اسلام آباد ادامه می دهد، اما از انعقاد قرارداد همکاری 
صلح آمیز هسته ای با پاکستان-مشابه قرارداد همکاری صلح آمیز هسته ای امریکا با هند 

که در سال 2008 نهایی شد- امتناع می ورزد )مدل لاکی(.

انسانی،  درونی  خصوصیات  شامل  که  امریکا  جمعی  هویت  متغیر  اساس  بر 
مادی و ایدئولوژیک کشور است، رهبران انقلاب امریکا از همان گام های اولیه، مبنای 
هویت ملی جامعه ی نوپای خویش را بر مضامینی چون امریکا به عنوان ملتی برگزیده، 
امریکا  ملت  به  خداوند  بر این اساس،  دادند.  قرار  استثناء گرایی  و  امریکایی  مأموریت 
نعمت های زیاد و قدرت فراوانی اعطا کرده است، بنابراین امریکا مسؤل است که نسبت 
)کالاهان، 190:1387(. هیچ  باشد  بشریت  تمامی  خدمت  در  و  رئوف  خدا  خلق  به 

 42 Durand line
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کشوری قادر به شکل دادن به نظم و ثبات بین المللی نیست و تنها امریکا از این توانمندی 
برخوردار است )دهشیار، 1386: 44(. استثناء گرایی نیز این مسأله را القاء می کند که 
امریکا به علت پاک بودن مقاصدش و فضیلت رژیم حاکم بر آن می تواند بین خیر و شر 
قضاوت کند، به دیگران نمرات خوب و بد بدهد، عوامل شرور و آشوب گر را تنبیه کند 
)بوزان، 1389: 195(. طبق این مضامین و برداشت هویتی امریکا از خود، می توان گفت 
امریکایی ها دلیل ارسال کمک به پاکستان طی سال های پس از 2001 به بعد را در کنار 
دلایل نوواقع گرایانه، توجیحاتی نظیر کمک به حاکمیت قانون و حمایت از آزادی در این 
کشور، در راستای مسؤلیت الهی خود می دانند و معتقدند که به عنوان قدرت برتر و حامی 
ثبات بین المللی، تصمیمات صحیح را در قبال برنامه هسته ای پاکستان اتخاذ کرده و در 
این راستا، ضمن عدم تحمیل فشارهای شدید به این کشور، اقدام به ارسال انواع کمک ها 

به اسلام آباد نموده اند. 

در تعامل با سیاست داخلی، سیاست خارجی امریکا نیز تحت تأثیر عناصر واقع گرایی 
این  می گیرد.  شکل  اخلاقی  اصول  محوریت  با  آرمان گرایی  و  ملی  منافع  محوریت  با 
عناصر در ارتباط با یکدیگر، جهت گیری های سیاست  خارجی امریکا را بر اساس چهار 
 .)Oconnor, 2009( سنت جفرسونی، جکسونی، همیلتونی و ویلسونی شکل می دهند
شعار مبارزه علیه تروریسم و محدود کردن فضای تنفسی بنیادگرایان )به عنوان دشمنان 
شرور امریکا( که با راهبرد اشاعه ی لیبرالیسم توسط امریکا در سال های اخیر پیگیری 
می شود، در چارچوب هر چهار سنت تاریخی مذکور قابل تفسیر است که بر اهدافی 
اقتدارگرا، نابودی  رژیم های  کردن  سرمایه داری، منزوی  آزادی، توسعه  از  حمایت  چون 
دشمنان و در نهایت، تضعیف بازیگرانی که در پی هماوردجویی با امریکا هستند، تأکید 
می کند )Dolan, 2003:427(، و از آن جا که به زعم سیاست مدارن امریکایی ، خطر و 
تهدید در منطقه جنوب آسیا نهفته است؛ لذا پاکستان می تواند به واشنگتن در مبارزه با 
تروریسم کمک نماید و در مقابل، از مخالفت قاطع امریکا با برنامه هسته ای خود مصون 

بماند. 

بر اساس متغیر هویت اجتماعی امریکا )برداشت پاکستان از امریکا(؛ می توان 
گفت برداشت افکار عمومی در پاکستان از امریکا این است که واشنگتن در مقایسه با 
اسلام آباد، به دهلی نو علاقه دارد و به ناحق پاکستان را تنبیه می کند. پاکستانی ها بر این 
می کند،  حمایتش  و  آمده  آن  سراغ  به  دارد،  نیاز  پاکستان  به  زمانی که  امریکا  که  باورند 
خود  حال  به  را  ندارد، آن  کشور  این  به  نیازی  دیگر  کند  احساس  این که  محض  به  ولی 
رها می کند )Goldberg and Ambinder, 2011(. اسلام آباد در همین ارتباط معتقد 
است که امریکا حاضر نشد قراردادی مشابه با توافق نامه هسته ای واشنگتن-دهلی را با 
پاکستان امضاء نماید )Syed, 2010(، توافق نامه ای که موازنه ی هسته ای در جنوب آسیا 
 Sastry,(  می شود منطقه  در  تسلیحاتی  مسابقه ی  تشدید  به  منجر  و  می زند  هم  بر  را 
قراردادی  انعقاد  جهت  واشنگتن  سوی  از  اسلام آباد  درخواست  رد  از  پس  لذا  2010(؛ 
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مشابه، پاکستان به سمت چین رفت. البته سابقه ی همکاری هسته ای پکن و اسلام آباد 
توسط  هسته ای  صادراتی  اقلام  و  مواد  کنترل  زمان  به خصوص  سرد،  جنگ  دوران  به 
سانتریفیوژ،  تکنیکی، تجهیزات  کارشناسان  تأمین  به  اقدام  چین  که  می گردد  باز  غرب 
طراحی کلاهک، اورانیوم با غنای بالا، اجزای سیستم های متفاوت موشکی، مشارکت 
کتور آب سنگین خوشاب و نیروگاه تولید  در ساخت تأسیسات هسته ای پاکستان مانند رآ
عمومی  افکار   .)Hibbs, 2013( نمود پنج  و  یک، دو، سه، چهار  چشما43  پلوتونیوم 
پاکستان هم چنین بر این باور است که امریکا درصدد نابودی برنامه هسته ای آن کشور 
برابر  در  اعراب  مسأله  دهلی نو )شبیه  مقابل  در  اسلام آباد  شدید  تضعیف  موجب  لذا  و 
دستگیری  جهت  که  افسرانی  است )Landler, 2013(. بر این اساس، حتی  اسرائیل( 
کنترل  امور  که  نیستند  راضی  هیچ وجه  به  کردند،  همکاری  امریکا  با  القاعده  اعضای 
هسته ای پاکستان در دست امریکا قرار بگیرد. سوءظن به امریکا میان نیروهای امنیتی 
پاکستان بخصوص پس از حملهd  نیروهای امریکایی به اِیبت آباد44 تشدید گردید. پس 
می پنداشتند  شریک  یک  عنوان  به  را  امریکا  پاکستانی ها  درصد   6 فقط  حمله،  این  از 
)Goldberg and Ambinder, 2011(. با تمام این اوصاف، دولت مداران پاکستانی 
برخورد  طریق  از  دارند،  خود  نظامی  و  مالی  حامی  عنوان  به  امریکا  از  که  برداشتی  با 
هسته ای  تجهیزات  به  واشنگتن  دسترسی  جهت  امریکا  درخواست  رد  و  دیپلماتیک 
اسلام آباد، در فکر ادامه و گسترش روابط با امریکا و دریافت کمک های بیشتر می باشند. 
در طرف دیگر، دلیلی هم مبنی بر قصد امریکا جهت غیرهسته ای نمودن پاکستان وجود 
"امریکا  که  کرد  اعلام  امریکا  ملی  امنیت  شورای  سخنگوی  هایدن45،  کیتلین  ندارد. 
و  منافع  برپایه ی  رابطه  به  متعهد  ما  و  است  پاکستان  با  طولانی مدت  شراکت  به  متعهد 
احترام دو جانبه هستیم. مدیریت ضد تروریسم، امنیت هسته ای موضوعات کلیدی در 

.)rt, 2013( "روابط طرفین است

با عنایت به موضوعات فوق می توان گفت که برداشت پاکستان از امریکا بر اساس 
فرهنگ لاکی در چارچوب نظریه سازه انگاری است، که طبق آن، متغیرهایی نظیر اهمیت 
تاکتیکی و نه استراتژیکی پاکستان نزد امریکا، تمایل بیشتر امریکا به هند در مقایسه با 
پاکستان و تجلی آن در توافق نامه هسته ای واشنگتن-دهلی، حمله ی مخفیانه ی نیروهای 
امریکا برای دستگیری بن لادن به اِیبت آباد، انتشار اسناد توسط اِسنودن در ارتباط با اقدامات 
جاسوسی امریکا از زرادخانه ی تسلیحات هسته ای پاکستان، آگاهی دولت مداران پاکستان 
که  می دهد  و... نشان  امریکا  نظامی  و  مالی  حمایت های  به  کشور  این  نیاز  واقعیت  به 
پاکستان علی رغم چالش های موجود در روابط خود با امریکا، نمی تواند نقش و جایگاه 
واشنگتن را در تأمین منافع خود نادیده بگیرد، لذا با طرح تضمین امنیت تأسیسات هسته ای 
و عدم پذیرش کنترل امریکا بر این تأسیسات و کسب اطلاعات بیشتر دراین زمینه، در 

 43 Chashma plant
 44 Abbottabad
 45 Caitlin Hayden
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است.  کشور  این  از  بیشتر  کمک های  دریافت  و  امریکا  با  روابط  گسترش  و  ادامه  فکر 

نتیجه گیری

ایالات متحده امریکا از آغاز فعالیت های هسته ای پاکستان تاکنون، یکی از بازیگران 
مهم و مرتبط با آن محسوب می گردد. بر اساس فرضیه ی نوشتار حاضر، سیاست امریکا 
در قبال برنامه ی هسته ای پاکستان متأثر از متغیرهای ساختار مادی )ویژگی های مرتبط 
است. از  اجتماعی(  و  جمعی  غیرمادی )هویت  ساختار  و  بین الملل(  نظام  ساختار  با 
استراتژیکی  الزامات  سرد،  جنگ  دوران  در  که  نوواقع گرایانه، همان گونه  نظریه ی  منظر 
عدم  عامل  کمونیسم  با  مبارزه  و  شوروی  سدنفوذ  لزوم  مانند  امریکا  برای  ساختاری  و 
مخالفت جدی واشنگتن با برنامه ی هسته ای اسلام آباد محسوب می گردید؛ در دوران 
پس از جنگ سرد و به خصوص پس از 11 سپتامبر 2001 تا سال 2014 نیز ملاحظاتی 
نظیر ایجاد ثبات از طریق ایجاد بازدارندگی هسته ای پاکستان در مقابل هند )نه امریکا(، 
در  پاکستان  به  امریکا  نیاز  و  اسلام  آباد  توسط  بین المللی  موجود  نظام  و  نظم  پذیرش 
علیه  امریکا  جدی  اقدامات  از  پاکستان  که  است  شده  باعث  ترورریسم،  علیه  مبارزه 

برنامه ی هسته ای خود مصون بماند.

 از طرف دیگر، طبق مؤلفه های هویت جمعی و اجتماعی دو کشور، طبق نظریه ی 
قالب  در  بالعکس،  و  اسلام آباد  از  واشنگتن  برداشت  که  شد  مشخص  سازه انگاری، 
به  خاصی  جایگاه  هسته ای،  زرادخانه  پاکستان،  منظر  از  می گیرد.  قرار  لاکی  فرهنگ 
لحاظ امنیتی و حیثیتی برای این کشور داشته است و رویکرد مذهبی نیز موجب تقویت 
این دیدگاه شده است. علی رغم اینکه پاکستانی ها از آن چه تحت کنترل درآمدن برنامه ی 
هسته ای خود توسط امریکا هراس دارند، اما در برداشت خود از واشنگتن، بر ادامه و 
گسترش روابط و جنبه تأمین نیازهای مالی و نظامی توجه دارند و تلاش می کنند تا جایی 
که ممکن است از ایجاد حساسیت در قبال برنامه ی هسته ای خود جلوگیری نموده و بر 
کید نمایند. در طرف دیگر، از منظر امریکا، برنامه ی هسته ای پاکستان  امن بودن آن تأ
در چارچوب برداشت کلی واشنگتن از اسلام آباد، مبتنی بر عدم برداشت خصومت آمیز 
آسیا،  جنوب  در  تهدید  و  خطر  وجود  به  توجه  با  است  معتقد  امریکا  می گیرد.  قرار 
علیه  مبارزه  در  حداقل  تروریسم،  علیه  مبارزه  در  صداقت  علی رغم  می تواند  پاکستان 
تروریست های القاعده، تأمین لجستیک برای نیرو های امریکا، نیاز به پاکستان در زمان 
پس از خروج نیروهای ناتو از افغانستان در پایان سال 2014 مفید واقع شود و از این 

طریق، از مخالفت قاطع امریکا با برنامه ی هسته ای اش مصون بماند. 

بر  پاکستان  هسته ای  تسلیحاتی  برنامه ی  از  خود  برداشت  در  اساس، امریکا  این  بر 
اساس مدل لاکی، به جای توجه به خطراتی نظیر سرقت تسلیحات هسته ای، بدست 
آوردن تسلیحات هسته ای توسط گروه های شبه نظامی در زمان بی ثباتی یا فروپاشی نظام 
سیاسی کشور، خطر ناشی از گسترش زرادخانه هسته ای این کشور، موضوع انتقال سلاح 
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هسته ای از پاکستان به عربستان و اشاعه هسته ای، به برداشتی با مضمون  وجود اعتماد 
کافی به نهادها و مسؤلان پاکستانی در زمینه ی امنیت سایت ها و تسلیحات هسته ای 
این کشور الویت می دهد. بر این مبنا، از یک طرف، تحریم های شدید و غیرقابل تحمل 
علیه فعالیت های هسته ای پاکستان وضع نمی کند و در جهت تقویت امنیت سایت ها و 
تسلیحات پاکستان تمهیداتی می اندیشد، اما از طرف دیگر، از امضای قراردادی مشابهِ 
توافق نامه همکاری هسته ای واشنگتن-دهلی با اسلام آباد امتناع ورزیده و به توسعه ی 

هسته ای پاکستان کمکی نمی نماید.

به زعم پژوهشگران این تحقیق، امریکا از طریق اقداماتی نظیر انعقاد موافقت نامه ی 
همکاری اتمی با هند، موازنه ی هسته ای میان هند و پاکستان را برهم می زند و کشور 
فقیر و بی ثباتی چون پاکستان را مجبور به اختصاص هزینه های کلان در امور نظامی 
شرایط  بهبود  اجتماعی، جهت  و  اقتصادی  امور  در  بودجه  صرف  جای  هسته ای، به  و 
در  ناامنی  وقوع  احتمال  موضوع،  این  که  می کند،  افراط گرایی  میزان  کاهش  و  زندگی 
تأسیسات هسته ای و تشدید فضای تسلیحاتی در منطقه جنوب آسیا را افزایش می دهد. 
پیمان  در  عضویت  به  ملزم  و  تشویق  را  پاکستان   ،

ً
اولا می تواند  امریکا  حالی که  در 

با  هسته ای  همکاری  توافق نامه ی  مشابه  قراردادهایی  انعقاد  از   ،
ً
ثانیا کند،  اشاعه  منع 

غیر  متعارف و  تسلیحات  برای گسترش  پاکستان  موجب تحریک  پرهیز نماید که  هند 
، پاکستان را جهت سرمایه گذاری در امور زیربنایی، اقتصادی، 

ً
متعارف می شود، و ثالثا

آموزشی تشویق کند تا اسلام آباد از طریق ایجاد محیط امن و باثبات داخلی و تأمین 
رفاه اقتصادی، زمینه ی بروز و گسترش تفکرات افراطی حامی تروریسم را سد نماید. به 
دیگر سخن، امریکا به جای توجه به پاکستان به عنوان متحد نظامی صرف، بایستی به 
توسعه زیربنایی و اقتصادی هر چه بیشتر این کشور کمک کند و از اتخاذ سیاست هایی 
تجهیزات  گسترده  فروش  آن،  پی  در  و  آسیا  جنوب  محیط  کردن  بی ثبات  به  منجر  که 
نظامی به این کشور می شود اجتناب کند؛ چراکه این امر نتیجه ای جز تحریک پاکستان 
به سمت اختصاص بودجه نظامی بیشتر و تقویت هرچه بیشتر زرادخانه ی هسته ای و 
افزایش وابستگی بیشتر به تسلیحات هسته ای و در مقابل، کاهش بودجه ی لازم جهت 

اختصاص در امور زیربنایی کشور و گسترش افراط گرایی در پی ندارد. 
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